
 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

DECRETO n.         /2021 
Prot. n.         -VII/16 del  
AMM/ec 
 

OGGETTO: Approvazione atti selezione pubblica per il conferimento di n. 1 

collaborazione per l'attività di: “Realizzazione di contenuti fotografici VR 360° per 
il progetto Le Collezioni digitali della Galleria Borghese e la fruizione virtuale 
del museo” 
In particolare le attività consisteranno nella realizzazione, montaggio, post 
produzione di riprese fotografiche all’interno della Galleria Borghese di Roma. I 
contenuti fotografici verranno progettati e realizzati in base alla ricerca sulla 
narrazione virtuale delle opere della Galleria Borghese. Si dovrà prevedere 
altresì il loro successivo utilizzo come elemento visuale di collegamento al 
database delle collezioni, in modo da facilitare l’accesso alle stesse e proporre 
innovative modalità di visualizzazione. È richiesta la partecipazione alle attività 
di alta formazione svolte all’interno del VeDPH attraverso la realizzazione di 
seminari sui temi della realtà virtuale e della fotografia digitale in accordo con il 
personale ricercatore del centro”. 
Progetto: DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA 2018-2022 finanziato dal MIUR 
CUP: H76C1800067000 
Procedura emanata con Bando Rep. n. 1205/2021, prot. n. 109196–VII/16 del 06/10/2021 
e pubblicata sul sito web dell’Ateneo 
 

Il DIRETTORE 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il Conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale 

esterno; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 ed in particolare l’art. 7, commi 6 e seguenti; 

VISTO il budget 2021 del Dipartimento di Studi Umanistici approvato dal Consiglio di Dipartimento 

nella seduta del 30 settembre 2020; 

VISTO il bilancio unico di previsione di Ateneo per l’esercizio 2021 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 18 dicembre 2020; 

VISTO il Decreto Rep. n. 1205/2021, prot. n. 109196–VII/16 del 06/10/2021, con cui si emana 
l’avviso di ricognizione interna e selezione esterna per l’affidamento di 1 incarico di lavoro 
autonomo avente per oggetto: “Realizzazione di contenuti fotografici VR 360° per il progetto 
Le Collezioni digitali della Galleria Borghese e la fruizione virtuale del museo” 
In particolare le attività consisteranno nella realizzazione, montaggio, post produzione di 
riprese fotografiche all’interno della Galleria Borghese di Roma. I contenuti fotografici 
verranno progettati e realizzati in base alla ricerca sulla narrazione virtuale delle opere della 
Galleria Borghese. Si dovrà prevedere altresì il loro successivo utilizzo come elemento 
visuale di collegamento al database delle collezioni, in modo da facilitare l’accesso alle 
stesse e proporre innovative modalità di visualizzazione. È richiesta la partecipazione alle 
attività di alta formazione svolte all’interno del VeDPH attraverso la realizzazione di seminari 
sui temi della realtà virtuale e della fotografia digitale in accordo con il personale ricercatore 

del centro”, Progetto: DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA 2018-2022 finanziato dal MIUR, 

CUP: H76C1800067000, sulla base della richiesta del prof. Franz Fischer; 
 
 

Decreti - DSU N. 1295/2021 Prot. n. 0114814 del 22/10/2021



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it  

VISTO  il Verbale della Commissione giudicatrice - designata con Decreto del Direttore Rep. n. 

1272/2021, prot. n. 113759-VII/16 del 20/10/2021 - di cui al Rep. n. 181/2021, Prot. n. 

114410-VII/16 del 21/10/2021; 

ACCERTATA la regolarità della procedura di selezione; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Approvazione atti selezione 

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice relativi alla selezione pubblica per il 
conferimento di n. 1 collaborazione per l'attività di: “Realizzazione di contenuti fotografici VR 360° per 
il progetto Le Collezioni digitali della Galleria Borghese e la fruizione virtuale del museo” 
In particolare le attività consisteranno nella realizzazione, montaggio, post produzione di riprese 
fotografiche all’interno della Galleria Borghese di Roma. I contenuti fotografici verranno progettati e 
realizzati in base alla ricerca sulla narrazione virtuale delle opere della Galleria Borghese. Si dovrà 
prevedere altresì il loro successivo utilizzo come elemento visuale di collegamento al database delle 
collezioni, in modo da facilitare l’accesso alle stesse e proporre innovative modalità di visualizzazione. 
È richiesta la partecipazione alle attività di alta formazione svolte all’interno del VeDPH attraverso la 
realizzazione di seminari sui temi della realtà virtuale e della fotografia digitale in accordo con il 
personale ricercatore del centro”, Progetto: DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA 2018-2022 finanziato 
dal MIUR, CUP: H76C1800067000. 
. 
Art.2 – Esito selezione 

Dagli atti risulta vincitore il seguente candidato: 

 

- dott. Luca-Nicolò VASCON 

 

Art. 3 - Pubblicazione 

Il presente decreto verrà reso pubblico mediante inserimento nell'albo online dell'Ateneo. 

 

 

Venezia,  
 
                    Il DIRETTORE 

                   F.to Prof. Giovanni Vian 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Alessandra Bertazzolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it  

 
 
Estratto dagli atti della selezione 
Bando Rep. n. 1205/2021, prot. n. 109196-VII/16 del 06/10/2021 
 
Domande pervenute: 
alla scadenza del 20/10/2021, ore 13.00, 

 nessuna domanda è pervenuta ai sensi dell’Art. 4) dell’avviso, perciò la ricognizione interna 
tra il personale dell’Ateneo è considerata deserta; 

 sono pervenute n. 2 domande ai sensi dell’Art. 5) dell’avviso. 
 
Candidati: 
 

1. T.M. 
2. VASCON Luca-Nicolò 

 
Criteri di valutazione curriculum: 

1) Esperienza in reportage di architettura, in rilievi geologici ed architettonici e svolti all’interno di 
musei e istituti di cultura: max 10 punti;  

2) Esperienza in stampa fine-art anche con tecniche antiche (gomma bicromatata, cianotipia ecc.) e 
una conoscenza approfondita delle tecniche analogiche e digitali: max 10 punti.  

3) Attività didattica svolta a livello seminariale all’interno di istituti di formazione universitaria e 
professionale: max 10 punti.  

4) Tecniche speciali per la fotografia digitale, realtà immersiva, multimedia, immagini ad alta 
definizione, tecniche HDR, fotogrammetria, interattività: max 10 punti.  

5) Esperienza nella gestione dei flussi di lavoro nell'immagine digitale; nella creazione e gestione del 
colore; nella elaborazione, presentazione e conservazione dei dati; nella progettazione ed 
assemblaggio dell'hardware necessario: max 10 punti. 

 
La commissione stabilisce che la soglia minima per accedere all’affidamento dell’incarico è di punti 
30/50. 
 
La figura professionale selezionata dovrà essere specialista in fotografia analogica e digitale, 
fotografia e video VR, immagini interattive, fotografia scientifica, riproduzioni ad alta risoluzione ed 
interaction design per i beni culturali, la formazione e la ricerca. È richiesta una specifica e 
comprovata esperienza nella fotografia panoramica digitale con una competenza sugli aspetti, i 
linguaggi, le tecniche, le componenti hardware e software relative all’immagine interattiva e all’alta 
risoluzione nella produzione di video e timelapse navigabili. Il candidato dovrà dimostrare una 
continuativa attività professionale in lavori fotografici e in produzioni VR360° per i beni culturali. 
Valutazione candidati: 
 

La Commissione procede alla valutazione dei candidati: 

Candidati 
Criterio 

1 
Criterio 

2 
Criterio 

3 
Criterio 

4 
Criterio 

5 
Totale 

T.M. 6 7 6 3 3 25 

VASCON Luca-
Nicolò 

9 8 10 10 9 
46 

 
 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it  

 
 
La Commissione, nominata con Decreto del Direttore Rep. n. 1272/2021, prot. n. 113759-VII/16 del 
20/10/2021 e composta dal prof. Franz Fischer in qualità di Presidente, dal dott. Diego Mantoan in 
qualità di Componente e dalla dott.ssa Stefania de Vincentis, in qualità di Componente con funzione di 
Segretario verbalizzante, a seguito della valutazione dei curricula presentati dai candidati definiva la 
seguente graduatoria: 
 
 

N. Candidati PUNTI 

1 VASCON Luca-Nicolò 46 

2 T.M. 25 

 
La Commissione, pertanto, nominava vincitore il dott. Luca-Nicolò Vascon. 
 
Venezia, 21 ottobre 2021 
 
                  Il Direttore 
              F.to Prof. Giovanni Vian 
 
Il Responsabile del procedimento 
F.to dott.ssa Alessandra Bertazzolo 

 
 


